## De interdictis.

lit. p̄test. cōplebatur possidere nō vi. non non clam. nō p̄cario ab aduersario. Dicit aut̄ iusti. q̄ ip̄se vult q̄ hodie q̄stū ad pos sessionē retinēdā adeq̄ta sint iura; hodie igiū vtroq; mō obtinebit ille q̄ se. p̄baue rit possidere tpe līc̄t cōtest. non vi nō clam nō p̄cario ab aduersario. Possidere aut̄ r̄c. Jā hūiſſis q̄ tā in interdicto vtrobi q̄ i interdicto vtipos. q̄ sunt interdicta retinē de pos. illevincit q̄ in possessione inuenit tpe līc̄t. conc. Sed dñe. p̄ deo dicati in q̄liq; aliq; dicat possidere. et ip̄e respōdet. Fra terdicit ip̄e nō solū dicat quis possidere si perse h̄ est si corpe suo possideat. s; etiā si corpe alterius possideat q̄ quis eius iuri nō sit subiectus dū tñ nomine suo possi deat. sicut p̄ colonum et inq̄linum et depo sitariū et p̄modatariū: hoc ē qd̄ cōit dicat aliquē retinere p̄esse possessionē p̄ quēlubet q̄ eius noī ē in possessione et nō solum p̄ corpus suū et p̄ corpus alterius q̄ ei nō mine possidet p̄t aliquis possidere siue possessionē retinere: sed etiā solo aio p̄t quis possidere seu possessionē retinere h̄ s; ip̄e nō sit i possessione vel aliquis ei nō nomi ne dū tñm aio deserende possessionis eas nō desierit h̄ postea reuersur ad illā. hoc dicit. Recuperande possessionis r̄c. Vidi ūtis. s; p̄ exempla de interdicto adipiscen de pos. et etiā de infidicis retinende pos. mō videndum ē de interdicti recuperande pos. Recupande aut̄ pos. interdictū ē in terdictum unde vi. per qd̄ cogitur deſciēt vi deiectū restituere sc̄i illā possessionē a qua ip̄m deiecat. licet deiectus a deſciē te vivel clam vel p̄cario possederit. qd̄ v̄t deturmixtū in glo. tñ habes hoc expeditum vno verbo. s. illud verbū ex intervallo. et hoc erat pena violēti sc̄m iura antiqua. s; alio modo punitur hodie violen tis iste per nouas cōstitutiōes p. l. s. si q̄s in tantam. L. unde vi. cuius effectus tal̄ est. Si q̄s rem mobilem vel immobilem in uaserit violēti si dñs erat illius rei quaz inuasit violenter dominū illius rei amittit. si aut̄ non erat dñs illius rei p̄pellit re

Liber

stituere et soluere estimationē rei p. violē-  
tiam possesse et oēs pene iste iponunt non  
solum per actionē ciuilē s̄ etiā p. actionē  
criminalē. pōt em̄ q̄ aliū vi de possessione  
deiecit accusari. l. iul. devi priuata si sine  
armis. s̄ dñe qd appellatis vos arna.  
sunt em̄ qdam q̄ solūmodo credunt eum  
armis deūcere q̄ loriscatus et cū gladio et  
scuto et lancea et cōsimilib' armis aliquæ  
deiecit. Frater nō est ita. armoz enim ap-  
pellatione nō solū scuta gladios et etiam  
cetera arma appellari voluimus. s̄ etiam  
fustes et lapides. hoc vocit. Tertia diuisio  
interdictor̄ et c. Positis duabus diuisio-  
nibus infidictoriū quarū vtraq̄ ē bimem-  
bris. hic ponit dñs iusti. tertia et étales. q̄  
infidictor̄ quedā sunt simplicia et quedā  
duplicia. Simplicia aut̄ sunt ista in qui-  
bus nō reperiñ nisi reus et unus actor cuius  
mōi sunt oīa restitutoria et exhibitoria. du-  
plicia sunt illa in q̄bus q̄libet reperit re-  
et actor. sed infidictor̄ qdam sunt phibito-  
ria et istor̄ quedā sunt simplicia: qdā du-  
plicia. Simplicia sunt veluti cū phib; p-  
tor in loco sacro vel in flumine publico ri-  
pauē eius aliqd fieri. Duplicia sunt velu-  
ti interdictū vtipos. et vtrobi. et heciō vo-  
cantur duplicia q̄ in eis vnuſq̄s t̄ rei  
q̄ actoris vicem susinet. hoc dicit. De or-  
dine veteri et c. Dixi iusti. dñe quare non  
recitatis vos totā naturā et solennitatē an-  
tiquor̄ interdictor̄. Frater dicit p̄ esupua  
cuū esset hodie de ordine et solennitate anti-  
qua interdictor̄ dicere. nā quotiescūq; ex-  
tra ordinē. i. solennitatē antiquā ius dicat  
q̄ hodie in oībus iudicijis nō ēncessere in et  
ponere interdictū. Domine bñ dicit sed  
benedimittere solennitatē interdictor̄ ni-  
si loco interdictor̄ essent in actiones pro-  
vite a preto:e. Frater dicit iusti. sic poteris  
hodie illas pponere sine aliqua solennita-  
te sicut posses si ea tibi dedisset preto:h  
die. si r̄qñ dat tibi p̄tor hoc interdictum  
poteris hodie loco illi' iudicti actionēi fa-  
ctum vtilē pponere pinde acsi istaz actio-  
nē vtilē preto:tibi accommodasset. h̄ dicit

De pena temerelitigantium.

Ubiq̄ istam satis habes cōtinua-  
tam in glo. sup titulo isto dominus  
Ja. solebat dicere q̄ qñq̄ bon' dormitat  
homerus. hoc dicit ipse pp̄t hoc q̄ dñs  
iusti. q̄ ordinatissime solebat pcedere in  
ti. isto nō bñ pcedit ordinate sed q̄si som-  
nolentus v̄l ebr̄us loqtur. et tamen q̄qd  
ipse dicitur et lex fit. Quicqd em̄ somnia-  
bat iusti. dicit Jac. lex erat. et dicit i ti. isto  
q̄ temeritas litigantium cohcerē multis  
mōis. Qñq̄ metu infamie. qñq̄ religione  
iuris iurādi. qñq̄ metu pecuniarie pene.  
Et notare debes q̄ ex ti. isto intelligimus  
q̄ nō est vis facienda in ordine. et hoc q̄ pri-  
mo i ti. isto tractat de iuramento calū. in p-  
sona rei. de idei p̄sona actoris. vñ p̄ iſtū  
ti. allegat̄ aliq̄ q̄ p̄mo debeat reus iurare  
de calū. q̄ actor. et hoc ratione ordinis. q̄a  
p̄mo tractat hic de iura. calū. rei et deinde  
de iur. calū. actoris et p̄ eis allegat̄ quod-  
dam verbū i littera. dicit em̄ littera q̄ re  
nō alijsuis allegationib' vt a knisi p̄us d  
calum. iurauerit. et ita p̄us debeat iurare re  
us q̄ actor. Sed frater respōdeo ut p̄mo  
iā dixi q̄ nō évis facienda in ordine ad illō  
scriptū collocādo illud verbū p̄us q̄ p̄  
hoc qd̄ dīc p̄us nō vult iuñere q̄ reus de  
beat prius iurare q̄ actor. sed ut non au-  
diatur reus p̄usq̄ iurauerit. Nunc admo-  
nēdi et c. His prenotati accedimus ad ca-  
sus positōem. et po. casum i hunc modū  
Dixi iusti. Domine tot et tāta audiūm'  
q̄ tedium afflicti sumus. et vos esti nobis te-  
diosus factus. Pro deo dicatis nob̄ qd̄ am-  
plius vos itēdū dicere. Frat̄ dīci iustini.  
Sare debes q̄ multum studuerunt ma-  
gistratus antiqui: q̄ nō defacili litigaretur  
calūnose. et nos similiter circa hoc studea-  
mus q̄ hoc maxie fieret nūli temeritas li-  
tigantū tam actor̄ q̄ reo: aliquo de tri-  
bus mōis. s. vel pena pecuniaria: v̄l iure  
iurando: vel metu infamie puniretur. hoc  
dicat. Ecce em̄ et c. Dñe vos iam dixisti q̄  
temeritas litigantium modis plumbus

coheretur. Pro deo dicatis si vobis placet qualiter debeat primo cohereri. Frater dicit ipse homo de iuramentum cohereri: quod omnibus litigatoribus procedit quod iurent de calunia. hoc dicit. At aduersus tecum. Dñe bene vidimus quod inter iuramenti religione litigatorum temeritas coheret: modo dicere debet si vobis placet quod litera pena pecuniaria compescatur. Lerte dicit ipse: bene vez est quod pena pecuniaria litigatori: temeritas coheret: quod quicquid actione quod ex sua natura in simplu competit propter inficiacionem ipsius rei datur in duplum: veluti si damni iniurie legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agit: et tu bene sunt aliquae actiones quod sine aliqua inficiacione bene dank plus quam in simplu ut est actione furti manifesti quod datur in quadruplum. Ita actoris quoque tecum. Dixi iusti. domine vidimus supra qualiter per iuramentum et per penam pecuniariam rei temeritas coherat: sed de auctore quod dicetis. certe dicit ipso non solu reus sed quod supius diximus: sed et actor compellitur subire calunie iuramentum: immo plus adhuc dico tibi quod non solum reus et actor iuratus sicut diximus: sed etiam triusque aduocati iuriandu subeunt sed quod est in alia nostra constitutione prius et hec oia introducta sunt loco actionis veteris calunie quod in dissuetudinē abiit quem tenebat actor qui temere litigabat in dicta parte litis quod nunquam inuenit factum esse iustitia. ut hic dicit. Sed per ea introducta est iuriandu et ut in expensis et dannis litis puniatur imprecibus litigatori. hoc dicit. Ex quibusdam iudicis tecum. Quis qualiter et iurejur. et pena pecuniaria litigatorum pteruita compescatur: videndum est quod intermetu infamie refrenet: et certe quedam sunt iudicia siue actiones in quibus si quis fuerit damnatus in famis efficit: quod actiones lira enumerat: et hoc intellige quod directe intentat: quod tunc et non alter damnatus in illis efficit infamis. In actione autem per socio quod directa est ab utriusque parte hoc est tam a parte intentantibus a parte eius contra quem intentat: secus est. et ideo quicunque sociorum in acto per socio fuerint condemnatus infamis

mis efficit. Sed tu scire des quod dñia est inter actiones hic notatas descendentes ex hoc vulnere: quod non solum illi qui damnati sunt in actionibus descendebut ex delicto hic notatis sunt infames: sed etiam illi qui in istis actionibus transigunt: quod certum videtur probiter quod transigit in actionibus autem hinc notatis descendebut ex tractu vel quod solum damnati sunt infames non aut illi qui transigunt. hoc dicit. Quid autem actionum tecum iste quod a multis male continuitas sic potest continuari. In proximo tractauit dominus iusti. qualiter puniat temeritas litigantum metu infamie. hic tractat qualiter puniat temeritas litigantum metu pene pecuniarie. vel sic potest continuari. temeritas quicunque persistit in perseverando improbe litigando. quicunque autem persistit temeritas in ius vocando. Cum ergo super dixerit dominus iusti. quod litera puniatur temeritas litigantum in perseverando improbe litigando: modo dicit quod litera puniatur litigantis quod est in ius vocando: dicitur ergo quod principium instituendarum actionum ab edicto de in ius vocando perficiatur: et explanat seipsum in textu dicens quod in primis de aduersarius in ius vocari coram iudice: sed quo ad istam vocacionem in ius satis abunde postulavit propter parentes et patronos. Statuit enim quod non licet liberis et libertis parentes vel patronos in ius vocare antequam a potestate hoc postularent et etiam impetrassent: et sicut non sufficit postulare sed necesse est quod obtineant antequam eos in ius vocentur: si quis autem eorum aliter eos in ius vocaret statuit in eum penam. xl. solidorum. hoc dicit

## De officio iudicis Rubrica.

Via mentionem habuimus super te quod poralibus et perpetuis actionibus in superest de officio iudicis: et quod quis de eo fecerit mentem nihil plene determinavit: propterea ut plenius officio iudicis tractaret ponit hoc spale rubricam de officio iudicis. vel sic quod in superioribus diperat de actionibus et est de quibusdam reis. Quidodo videtur est de media persona quod est iudex: et non ponit hic rubrica de officio iudicis. Superest tecum.

## Liber

Uiso de actōibus que intentans ab actōibus ptra reos: supest vt d' officio iudicis dispiciam'. et in pmissare debes qd iudex tenet ad hoc vt ipse iudicet s'm leges vel s'm p'stitutōes vel s'm mores hoc est s'm cōsuetudinē: hoc dicit. et istud p' toto ti. aliq bus possit sufficere. Ideoq; si noxali rc. Dixi vobis sup qd iudex debet p' nūciare s'm leges: et ita patet qd dñm conuentū in act. noxali p'denare debeat p' delicto serui et d' eū p'denare in hūcmodū. Lutiū ticiū dñm talis serui publico meuo i.e. solid. cōdēno aut noxā dare p'mitto: qd leges volūt qd dñs dānū datū a suo dēat resarcire vel qd possit liberari s'vlet seruū dare p' noxa. sic em vult lex qd dāni estimatio sit in p'denatōem: l'z noxe deditio sit in solutiōem. Et si in rem rc. In titulo isto non possent ponī exēpla oia qd sunt necessaria in materia ista. Necesse em esset qd hic posnerent exēpla oim actionū de mūdo: aliq tñ hic ponunt exēpla forte illa de qd' dubitat magis legislatores. Istis p'uisis venio ad casum sic. Uidistis qditer iudex debeat formare & ba s'me in act. noxali s'z dñe p' deo dicat: si placet qd d' eē officiū iudicatis inter aliq's in act. reali. Frat' dic ipē libēter: nā aut videt iudex qd ferēda est s'm ptra petitorē: et tūc nihil aliud incumbit ei nisi qd absoluat possessorē: aut vidz qd est ferēda s'm p' possessorē: et tūc d' p'denare possessorē vt rem cū fructibus petitorī restituat: et tenet p'denatus in ista act. re ali incōtinēti rē cū fructibus restituere: s'z in actōe p'sonalī nō tenet incōtinēti rē restituere: s'z h'z inducas a.l. s'z dñe qd si dixerit possessor p'denatus qd nō possit rē restituere incōtinēti: et petit tps restituendi Frater si videat iudex qd calumniosus sit et tps petat frustatorie: nō dabit ei tps: et nisi rem restituerit iurab' cōtra eū in litē si vero frustatorie nō petat tps bñ dabit ei iudex tps ifra qd restituat: s'z qd sibi vi debit it: tñ qd caueat p' bonos fideiu'sores qd si infra tps qd sibi datū est nō restituat qd estimatōem lutis soluat. hoc dicit. Et si

hereditas rc. Jā dixi vobis qd sit officiū iudicis cū adit iudex in act. in rez. mō vi-deamus qd est officiū iudicis qd aditur i act. mixta tā in rē qd in p'sonā vt in petitōe hereditatis: et qd d' iudex tūc facere. Et dico qd d' idē facere in peti. here. qd in rervē di. qd dat. p' singula z' rez petitōe ad dñiam peti. here. in qd multe res petunt. hoc dic. et qd qd dicat l'ra nō est poia idē vt infra videbit. Illoz aut fructuū rc. Dixi iusti. Nam bñ vidi qd tā in rē vē. qd in peti. here. redi. veniūt fructus p'cepti iudi. offi. qd d' iubere rē restitui cū fructib': s'z dñe qd dicemus de fructibus p'cipiēdis in eo qd p'dē natur per. h'z. vel rē ven. Frat' dic iusti. aut fuit bo. si. pos. aut malefi. si fuit malefi. pos. tūc fere idē est i rei ven. et peti. h'z. vt eodē mō teneat malefi. possessor de fructibus qd p' culpa suā nō p'cepit in rei. vē. sicut in peti. here. si aut fuit bo. si. possessor nō tenet d' p'sup' nec d' p'cipiēdis nisi post litis p'testa. sicut p' d' tenet de fructib' culpa sua. s. possessor nō p'cepit. v'l p'cepit s'z cōsumpti. hoc dicit. Si ad exhibendū rc. H'z p' deo dicatis si placet qd sit officiū iudi. in act. ad exhibendū qd p'sonalis est: l'z sit in rē scripta. Frater dic ipē in act. ad exhibendū d' iudex iubere qd res exhibeat: et nō sufficit qd exhibeat nisi in eadē causa exhibeat in qd causa eis'z si a p'ncipio fuisset exhibita: vnde si ille qui iussus est exhibere rē eā exhibere distulerit et p' eius morā fuerit res exhibēda a possessorē v'su capta: nihilominus cōdēnat ille qd iussus fuerit exhibere. Itē ratōem fructuū medij temporis. i.eius temporis qd itercessit post lit. contest. et rem iudicatā debet habere iudex. Itē incōtinēti debet exhibere ille qd rem exhibere iussus est sicut in reali cōdēnatus debet rem restituere incōtinēti: et sic hec actio ad exhibendū personalis est. vt. si. ad exhiben. l. ii. tñ dicit scripta in rē qd i multis habet naturā realis actōis. s'z dñe qd si p'denatus in act. ad exhibendū dicat qd incōtinēti non potest rem exhibere. Frater dicit ipē: si videat iudex qd sine

## Quartus

## De officio iudicis.

frustratione petat tēpus infra qđ rez exhibeat debet ei dare tempus: sic tñ vtipse caueat p bo. fidei. se rem exhibiturū: si aut̄ nec iussu iudicis rez exhibere velit nec cauere se postea rem exhibiturū: tūc debet condēnari actori q̄ti sua interest nō exhibitam rem fuisse. hoc dicit sup illo. s. pxi. q̄ti solet sup illo verbo in vtraq; actione eadem ratio pene habetur: quare dicit pene: ad hoc pōt dici s̄m quosdaz sic q̄ si male fidei possessor titulū haberet: ppter titulū excusat in rei vendicāe: h̄ in pet. hereditati nō excusat male fidei possessor a fructibus p̄cipiendis ppter titu. Si aut̄ non habet titu. male fidei possessor in rei vendi. tūc esset in vtraq; act. eadē ratio sicut dicit hic: qz minus debet agi cū eo qui cōuenit rei vendi. eo q̄ ipē nō est obligat? vt. s. de act. §. 1. r. i. deo p titu. excusat de p̄cipiendis. sed ille qui cōuenit peti. hered. obligatus est: qz peti. heredi. mixta ē tam in rem q̄ in psonam: r. ideo p titu. non excusat. H̄ns aut̄ Jā. cōsonas dicit garnerij antiqui dixit q̄ illud verbū pene hic posituz nō est aduerbiū sed magis nomē et dicit q̄ in vtraq; eadez ratio pene. i. ad eandē penā tenetur vterq; ppter mala; fidem. s. vt teneatur defructibus p̄cipiēdis. Si famil. heres. r. c. Uidimus iam de officio iudicis in act. simplicibus: modovide amus quare debet esse officiū iudicis in actionibus duplicibus: vtputa in iudicis diuisorijs. r. dicat q̄ si famil. heres. iudicio actū sit inter duos coheredes: debet iudex si possit singulas res singulis hereditibus adiudicare. i. pmo vni vna: r. postea alteri alterā. r. si aliq; res p̄ciosa v̄l magni p̄cij vni fuerit adiudicata: r. ad hoc alter fuerit p̄ grauatus: tūc debet iudex illū cui res p̄ciosa adiudicata ē alteri in certa summa pecunie p̄dēnare vel qđ sibi visum suerit facere. Et si unus heres rem hereditariam cōprehēdit: vel solus fructus alicui⁹ fundi p̄cepit coheredi eo nomine tenetur: et istud iudicium quodāmodo h̄ locū inter coheredes vel quattuor plures v̄sciat in